

ЎЗБЕКИСТОН – РУСИЯ: ШАРИКИ СТРАТЕГИ ВА ДЎСТИ БОЭЪТИМОД

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев бо сафари расмӣ дар Федератсияи Русия мебошад.



Сарвари давлат дар аввали рӯзи дуоми барномаи сафари расмӣ ба Қабри сарбои номаълуми боги Александрини шаҳри Маскав гулчамбар гузошт.

Хайкали ёдгори дар назди деворҳои Кремл ба шарафи миллионҳо нафар ҷанговароне, ки дар солҳои Ҷанги дуоми ҷаҳон дар муқобили баҳри муҳо-физати Ватан мардонавор ҷангида, ҳалок гардидаанд, сохта шудааст. Ёдгори рамзи қаҳрамонӣ ва қорнамои аҷдоди мост.

Президенти Ўзбекистон ба шарафи қаҳрамононе, ки ба хотири ояндаи осоиштаи баширӣ ҷони худро қурбон кардаанд, эҳтиром ба ҷо овард.

Дар Кремл мулоқоти Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев ва Президенти Федератсияи Русия Владимир Путин дар доираи маҳдуд доир гардид.

Дар оғози мулоқот Шавкат Мирзиёев ва Владимир Путин барои истиқболӣ самимӣ ва меҳмоннавозӣ изҳори сипос намуда, инчунин ба вази кунуни муносибатҳои ҳамҷамоинибаи шарикӣ стратегӣ ва иттифоқӣ баҳои баланд дод.

Ҷонибҳо бо қаноатмандӣ рушди ҳамкориҳои бисёрҷанбаи Ўзбекистон-Русияро қайд намуданд.

Таъкид гардид, ки дар доираи омодагӣ ба сафари кунунӣ як қатор чорабиниҳо дар сатҳи олий, аз ҷумла ҷамъомади чоруми Комиссияи муштарак дар сатҳи сарони ҳукуматҳо, анҷумани тиббӣ, форуми ректорон ва минтақаҳо бомуваффақият гузаронда шуданд.

Кооператсияи саноат бо суръат инкишоф меёбад, ҳаҷми сармоягузо-

рии Русия ба Ўзбекистон меафзояд.

Президентҳо дар бораи муҳим будани рушди минбаъдаи ҳамкорӣ байни минтақаҳо таъкид намуданд. Дар натиҷаи анҷумани сеюми ҳамкорӣ байниминтақавӣ, ки 4 октябр дар Қазон баргузор гардид, созишнома-ву қарордодҳо ба маблағи 3,5 миллиард доллар ба имзо расид.

Дар бораи омода намудани «Ҳаритаи роҳ»-и алоҳидаи кооператсияи саноатӣ дар қисмати минтақаҳо бо чадвали ташкили сафарҳои мутақобила дар давоми сол мувофиқа ҳосил шуд.

Ҳамчунин дар рафти мулоқот масъалаҳои таъмини кафолатҳои иҷтимоии шаҳрвандони мо, ки дар Русия кор мекунанд, муфассал баррасӣ шуданд.

Ба қарибӣ дар Маркази намоишгоҳҳои умумирусиявӣ низ ифтиҳои павилони навшудаи Ўзбекистон баргузор гардид.

Президентҳо ба ҳамкориҳои гани ва гуногунҷанбаи фарҳангиву гуманитарӣ баҳои баланд доданд. Чорабиниҳои муҳими фарҳангӣ: нахустнамоиши балети миллии «Лазғӣ» дар Маскав, Рӯзҳои кинои Ўзбекистон, чорабиниҳои лоиҳаи «Мавсимҳои русӣ» дар мамлакати мо ташкил карда шуданд.

Сарони ду давлат дар мавриди қабули барномаи гани ҳамкорӣ фарҳангӣ барои солҳои 2024-2025 ба мувофиқа расиданд.

Президентҳо оид ба масъалаҳои рӯзномаи минтақавӣ ва байналмилалӣ, ки мавриди таваҷҷуҳи ҷонибҳо мебошанд, мубодилаи афкор намуданд.

Дар хотимаи мулоқот, ки дар му-

хити самимӣ ва дӯстона гузашт, ҷонибҳо бори дигар азми худро ҷиҳати таҳми минбаъдаи муносибатҳои ҳамҷамоинибаи шарикӣ стратегӣ ва иттифоқӣ тасдиқ намуданд.

Пас аз анҷоми вохӯрӣ дар ҳайати маҳдуд раҳбарони ду кишвар музокиротро дар ҳайати васеъ бо иштироки аъзои ҳайатҳои расмӣ идома доданд.

Сарвари давлатамон пай дар пай вусъат ёфтан ва пешрасти назаррасро дар ҳамаи самтҳои муносибатҳои Ўзбекистон-Русия бо қаноатмандии калон қайд кард.

Ба натиҷаҳои фаъолияти муштаракӣ мақсаднок дар бахшҳои тичоратӣ иқтисодӣ ва сармоягузорӣ баҳои баланд дода, тағйироти сифатӣ онҳо таъкид гардид.

Барои тавсеаи кооператсияи саноатӣ, пеш аз ҳама дар соҳаҳои мошинсозӣ, металлургия, энергетика, коркард, нассочӣ, саноати ҳуҷроқорӣ ва дигар соҳаҳо гуруҳи муштаракӣ доимӣ таъсис дода шуд.

Дар рафти гуфтушунӣ як қатор созишномаҳои дигар ба даст оварда шуданд, ки ба мустаҳкам намудани робитаҳои маданиву гуманитарӣ ниғаронида шудаанд.

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев ва Президенти Федератсияи Русия Владимир Путин дар бораи амиксозии муносибатҳои шарикӣ ҳамҷамоинибаи стратегӣ ва иттифоқӣ Изҳороти муштарак қабул карданд.

Дар ҳузори сарони давлатҳо таъбули 10 санаде, ки миёни ҳукуматҳо ва вазоратҳои ду кишвар қабул шудааст, сурат гирифт. Созишнома дар бораи таъсиси Консулгарии ге-

нералии Федератсияи Русия дар шаҳри Самарқанд, эътирофи мутақобилаи сохторҳои дахлдори оператори ваколатдори иқтисодӣ, татбиқи лоиҳаи ташкили ҳамлу нақли балан-дурӯати роҳи оҳани «Агроэкспресс», Барномаи ҳамкорӣ байни вазоратҳои қорҳои хоричӣ барои солҳои 2024-2025, инчунин як қатор санадҳои оид ба ҳамкорӣ дар соҳаҳои нақлиёт, илм, маориф ва фарҳанг аз ҷумлаи онҳост.

Созишномаҳои мақруз ба вусъати ҳамкорӣ амалӣ дар як қатор самтҳои пешомаднокӣ ҳамкорӣ байни Ўзбекистон ва Русия мусоидат мекунанд.

Президенти Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев ва Президенти Русия Владимир Путин пас аз мулоқот барои намоёндогони воситаҳои ахбори оммавӣ брифинг баргузор намуданд.

Пешвоён хабар доданд, ки мулоқоти муфассал баргузор гардида, тамоми ҷанбаҳои муносибати байни Ўзбекистон-Русия муфассал баррасӣ гардида, уфуқҳои нави ҳамкорӣ мӯфиди мутақобил муқаррар карда шуданд.

Президентҳо суръати баланд ва пешрафти назаррасро бинобар тамоми самтҳои шарикӣ дӯҷонибаи бисёрҷанба таъкид намуданд. Моилӣ ба роҳи рушди минбаъдаи ҳамкорӣ мӯфиди тарафайн ва ба қуллаҳои нав бардоштани он тасдиқ гардид.

Президенти Ўзбекистон ба он эътибор дод, ки нафақат рушди босуботи нишондодҳои микродорӣ тичоративу иқтисодӣ ва ҳамкорӣ сармоягузорӣ байни Ўзбекистон ва Русия ба назар мерасад, балки пеш-

рафтҳои сифатнок низ ба амал омаданд. Аз он ҷумла, агар пеш саҳми назарраси сохтори таъбули авмолӣ дӯҷонибаро ашъи хом ташкил намояд, ҳоло акун 70 фоизи он аз маҳсулоти арзиши иловагӣ ба баланд иборат аст.

Дар ҷанбаи сармоягузорӣ инчунин афзоиши лоиҳаҳои инноватсионӣ дар саноати сабук ва кимё, автомобилу мошинсозӣ, тандурустӣ ва дорусозӣ низ ба назар мерасад.

Инкишофи қолибияти сайёҳии Ўзбекистон барои шаҳрвандони Русия таъкид гардид. Изҳор шуд, ки мавҷи сайёҳии Русия аз аввали сол 20 фоиз афзуд.

Ҷонибҳо қарор намуданд, ки солҳои 2024-2025 дар мамлакатҳои ҳамдигар рӯзҳои маданият, санъат ва адабиёт ташкил намоянд.

Инчунин аҳамияти минбаъдӣ васеъ намудани робитаҳои дӯҷониба дар соҳаҳои маданият, таълим ва тандурустӣ таъкид шуд.

Президентҳо таъкид намуданд, ки дар маркази эътибор масъалаҳои муқовимат ба таҳдидҳои анъанавӣ ва наватарҳои маҷраҳои терроризм, экстремизм, ҷиноъти муташаккил ва қочқи маводи муҳаддир боқӣ мемонанд.

Ҷонибҳо изҳори бовар намуданд, ки қарордодҳои бадастомада ва ҳуҷҷатҳои имзогардида ба рушди минбаъдаи шарикӣ стратегӣ ва ҳамҷамоинӣ, мустаҳкам намудани робитаҳои дӯстонаи байни халқҳои Ўзбекистон ва Русия мусоидат хоҳанд кард.

Президенти Ўзбекистон инчунин бо Раиси Ҳукумати Федератсияи Русия Михаил Мишустин музокирот

анҷом дод.

Мулоқот дар Маркази ҳамҷамоинсозии Ҳукумати Русия сурат гирифт.

Масъалаҳои муҳими рӯзномаи дӯҷонибаи иқтисодӣ баррасӣ шуданд. Ба нигоҳ доштани динамикаи гардиши мол ва густириши робитаҳои ҳамкорӣ таваҷҷуҳи хоса зоҳир карда шуд. Барои ҳамҷамоинсозии самаранокӣ қорҳои оид ба амиксозии кооператсияи саноатӣ Гурӯҳи муштаракӣ қорӣ таъсис дода шудааст.

Масъалаҳои яқъо таъкид намудани лоиҳаҳо дар соҳаи рақамисозии тандурустӣ, таълим, инчунин қорӣ кардани тичорати электронӣ дар Ўзбекистон баррасӣ шуданд.

Имкониҳои васеъ барои рушди минбаъдаи шарикӣ амалии минтақаҳои ду кишвар ва бо лоиҳаҳои мушаххас гани гардондани он қайд карда шуданд.

Дар бораи ташкили мубодилаи таҷриба дар соҳаи шахрсозӣ ва азнавсозии фонди манзил созиш ҳосил гардид.

Дар поёни музокирот Президенти кишварамон Раиси Ҳукумати Русияро даъват кард, ки бо сафари расмӣ ба Ўзбекистон таширф оварад.

Сипас ҳайати Ўзбекистон бо қори Маркази ҳамҷамоинсозии Ҳукумати Русия шинос шуд. Михаил Мишустин ба Сарвари давлатамон дар бораи фаъолияти ин ниҳоди доимӣ, ки бо мақсади таъмини фаъолияти фаврӣ ва ҳамҷамоинсозии сохтори ҳокимияти иҷроия таъсис ёфтааст, муфассал маълумот дод.

Ў.А.

Сурати Хидмати матбуоти
Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон.

Сафири Ўзбекистон Ботирҷон Асадов: МУНОСИБАТҲОИ БАЙНИ КИШВАРҲОИ МО ТҶЛИ ДАҲСОЛАИ ОХИР ХЕЛЕ ПУРМАҲСУЛ ШУДАНД

Дар арафаи ҷамоини сатҳи олии навбатии ўзбекистониву русиявӣ Оҷонсии иттилоотии «РИА Новости» гузориши сафири Ўзбекистон дар Русия Ботирҷон Асадовро дар бораи муносибатҳои ўзбекистониву русиявӣ интишор кард, — дарак медиҳад хабарнигори АИ «Дунё».

Дар гузориш муносибатҳои Ўзбекистон ва Русия бинобар ҳамкориҳои тичоративу иқтисодӣ, маданияву инсонпарварӣ ва сайёҳии ду мамлакат махсус таъкид мегардад. Қайд карда мешавад, ки муносибатҳои байни мамлакатҳо дар давраи кунунӣ меватарон тўли даҳсолаи охир хеле пурмаҳсул номид. Онҳо бо ҳусни тафохум, гановатмандӣ ва мутасилӣ, аз ҳама муҳимаш, сифати робитаҳои дӯҷониба тафрикадоранд.

Оҷонси ба суҳанони сафир истинод оварда, хабар меди-

кӯйӣ, энергетика, кимйё, аграрӣ, мошинсозӣ ва электротехника фаёлона татбиқ мешавад.

Ҳамчунин пешрафти ҳамкорӣҳои Ўзбекистон ва Русия дар ҷанбаҳои маданияву инсонпарварӣ қайд мегардад, ки солҳои охир ба дараҷаи сифатан нав бардошта шуданд. Дар байни сайёҳии муносибати дар соҳаҳои фарҳанг, санъат, театр, киномаатография ва ҷабҳаҳои дигари маданияву башардӯстона вусъат пайдо мекунанд. Соли гузашта дар Тошканд ва Маскав ҷамъомади зердоми комиссияҳо оид ба фарҳанг баргузор шуданд, ҳамчунин ду конференсия арбобони осорхонаҳо ба вукӯ пайвастан. Соли сипаришуда дар шаҳри Маскав ва Санкт-Петербург Рӯзҳои

маданияти Ўзбекистон ва Рӯзҳои кинои Ўзбекистон бомуваффақият баргузор гардидаанд.

Ғайр аз ин дар гузориш итилоъ дода мешавад, ки алҳол шаҳрвандони Русия барои истироҳат бештар ба Ўзбекистон мераванд. Талаботи ба саёҳати Ўзбекистон дар байни сайёҳони Русия тайи соли охир афзуд. Микдори сайёҳони Русия ба Ўзбекистон тўли шаш моҳи соли 2023-юм нисбати то ҳамаи давраи соли гузашта 1,9 баробар зиёд гардид ва 345 ҳазор нафарро ташкил дод. Соли гузашта ин нишондҳанда 185,6 ҳазор сайёхро ташкил мекард.

АИ «Дунё»,
шаҳри Маскав.

ТОЛИБАИ СИРДАРҲӢ ДАР ОЛИМПИАДАИ БАЙНАЛХАЛҚИИ ВОКҲЪ ДАР ИТАЛИЯ ДОИР БА ЗАБОНИ АНГЛИСӢ ҚОИИ АВВАЛРО ИШҒОЛ КАРД

Дар Рим давраи ниҳони олимпиадаи байналхалқӣ оид ба забони англисӣ «HIPPO», ки созмони «Global Hippo Association» ташкил кард, баргузор шуд.

Созмони ғайридавлативу ғайритичоратии «Global Hippo Association» соли 2012-ум ташкил гардидааст. Ин созмони ҷамъияти ба омӯхтани забони англисӣ дар байни хонандагони кишварҳои, ки дар онҳо англисӣ забони асосӣ нест, кумак мерасонад. Аз соли 2013 дар ҳамкорӣ бо созмони Британиёи «Pearson Education» Олимпиадаи байналхалқӣ ҳар сол оид ба забони англисӣ «HIPPO»-ро дар байни хонандагони синфҳои 1-11 баргузор мекунанд.

Соли равон дар давраи интихоботи олимпиадаи мақруз зиёда аз 83 ҳазор мактабча-

гон аз 70 кишвар иштирок карданд.

Иштирокдороне, ки давраи интихоботи Олимпиадаи байналхалқии «HIPPO»-ро дар Ўзбекистон бомуваффақият гунаштаранд, иқтидори худро дар давраи нимниҳонӣ, ки моҳи июни соли равон дар Истамбул (Туркия) гузашт, санҷиданд. Даҳ нафар хонандагон аз мактабҳои Бухоро, Сирдарё ва Тошканд дар гуруҳҳои худ ғолиб омада, ба давраи ниҳонӣ роҳат гирифтанд.

27-29 сентябр 273 хонанда аз кишварҳои гуногун дар гуруҳҳои мухталиф кувазозӣ карда, дониши худро бинобар

забони англисӣ дар давраи хотимавӣ санҷиданд, ки дар Рим таҳти васояти Вазорати қорҳои хоричӣ ва Ҳамкории байналхалқии Италия ба вукӯ пайвастан.

Ниғора Тугчибоева толиба аз вилояти Сирдарё дар олимпиадаи байни иштирокдорони гуруҳи «Little Hippo» ғолиб омад ва дар олимпиадаи байналхалқӣ қои аввалро ишғол намуд.

Созмондихандагон тамоми ғолибонро бо сертификатҳои байналхалқӣ, медалҳо ва тухфаҳои арзишманд мукофотониданд. Эълон шуд, ки давраи ниҳонӣ ин олимпиадаи байналхалқӣ соли оянда дар ҷазираи Ситсилсияи Италия баргузор мегардад.

АИ «Дунё»,
шаҳри Рим.

